(1) Il Barengo era allora abbreviatore papale ed agente del Giberti in Curia.

Hora quanto alla nostra bolla (1) io ho uisto quel proemio che v. s. m'ha mandato e piaceme e quella metaphora o translatione e frequenter usurpata da li santi padri et sacri pontefici, ma al mio gusto simile cose bisognaria *carptim attingere et non tam serio prosequi*, Et perche v. s. mi dice chio facci etc. dico che inuerila posso dir *nunc oblita sunt mihi tot carmina etc. et omnia fert aetas animum quoque* non fui mai niente et hora mi par d'esser men che niente, pur per obsequir a v. s. et per saper in parte lo bisogno nostro uoria poter far o una minuta o saltem un memorial il qual potesse giouar al far dela minuta per miglior mano che le mie et non so quel che mi faro Et perche hora non ci ho el capo et ho qualche altra cosa da far lassaro scorrere qualche giorni.]

Quanto al Breueto riformato (2) della faculta de absoluer seben e sechetto pur per riuerentia di n. s. e di quella santa Sede, et per amor di coloro che ui si sono affaticati mi e stato charo, et quanto a quella bolla emanata contra le insolentie de gli uescovi titolari Dio uolesse che a comprimer l'audacia et impieta di alcuni di loro ui si prouidesse efficacemente ma Dio uolesse anchor che non ne mettesimo noi medesimi in necessita desto cauterio con farne noi stessi le ferite, bisognaria stroppar la porta e non farne piu di quelle promotioni le quali han bisogno d'esti rimedij fetidi pur questo il Signor dia gratia a chi tocca rimediarlo, quanto a me tocca so che dio non uole ch'io mi lassi metter a conto loro non essendo mai stato ne la nella promotione ne nello esercizio compagno loro, e pero mi parse cosa debita di risentirmi di quella clausola con v. s. certo non solo per causa mia ma anchor per amor et riverentia di n. s. perche son cose piu scrupolose et pericolose che un semplice lettor non pensa.

Ho inteso per lettere di m. Francesco Capello li priuilegij e facultati per n. s. concessi a tutte le Conuertite ouche sarano et ad hospitali ecc. (3) et mi e parso strana cosa se n[ostro] s[ignore]

(1) Si tratta di un abbozzo di bolla, che il Giberti aveva inviata al Carafa, perchè ne correggesse l'esordio e vi desse miglior forma letteraria.

(2) Cioè il breve «*Exigentibus meritis*» del 13 febbraio, che in seguito alle fiere proteste del Carafa era stato sostituito all'altro precedentemente spedito.

(3) Per meglio comprendere quello di cui parla ora il Carafa soggiungo qui un'attestazione in proposito del patriarca di Venezia: «*Noi Hieronimo Quirini patriarca etc. per satisfar al debito nostro a dechiarir et manifestar a qualunque persona come per le uere et iuridige iustification que auemo et precipue delo R.mo episcopo de uerona qualmente dominica passata nel monasterio de s. Mitgel in boscho extra boloniam el beatissimo padre papa Clemente septimo a conseso gratis et perpetualmente de uerbo ad uerbum tute le gratie et preuilegij et indulgentie etiam le plenarie et autorita de elegere penitentierj le qual possede lo monasterio dele conuertite de Roma et deli deputati et confraternita sua et etiam li meriti deli benefactori de quelle la qual consesion predita de uerbo ad uerbum la consede a tutti li logi dele conuertite et deputati vel confratri soi per tuti li locci delli diocessi del dugato ueneto et padua li quali locgi uiueno in sancta unione et regolata uita schomensando le dite gratie el sorno della predita consesion exortando ogni da ben persona al merito de tanto tesoro. ulterius sua santita in tal modo et ordine con ampla auctorita a gratis consede tute le gratie et preuilegij et indulgentie etiam le plenarie et auctorita de elegere penitentierj le qual possede la confraternita et loggo dela charita de Roma et deputadi soj con li meriti deli benefactori de quela atutti li locgi et confratri et deputati deli puti et pute alias derelicti et qui uirtuosamente in congregation sono et serano eruditi in uenetia et nele diocese del suo ducato etiam de padua. consedendo etiam ali benefactori de esi puti et pute li meriti dele gratie et indulti que possedeno li benefactori dela dita congregation dela charita de roma exortando ogni persona ut supra.*

[*foris*] Qual doueua far le iustifigasion del R.mo patriarca dele indulgentie et gratie abude dalo santo padre per li puti et conuertite de uenetia et duchado suo et padua la qual copiareti et mandareti al R.mo episcopo de uerona per farla refar in tal forma.

Copia senza data in Archivio di Stato: Venezia: Ospitali e luoghi pii, Busta 921, fasc. 5.

ha uoluto conceder ccsi indeterminatamente cose di quella importanza senza saper a chi le commetta ne ad Ordinarii ne ad altre persone ecclesiastiche di tal cosa capaci e sufficienti. Et perche tuttodi si uedono le abominationi de alcuni laici che attendono a simili cose liquali sub pretexti di privilegijs spreto et contempto deo et omni ecclesiastica et ordinaria potestate con mirabile insolentia ardiscono di far fasso d'ogni herba et sotto mantello di hyppocrisia fano lo asylo di quanti desuiati apostati et a lor prelati contumaci possano conseruare et par loro di far una bella cosa, et li poi v. s. sapia che non ve delecto di persona ne di cosa alcuna ne si fa conto d'authorita nella administratione deli sacramenti ne di casi riseruati ne di censure ecclesiastiche, ne di cosa nulla canonica ma tutto egualmente si fa lecito perche tutto egualmente ignorano e uogliono praticamente ignorare, et per una cosuzza che a lor entri in fantasia o per un appetito o un sogno de una feminuzza se ruinasse il cielo e la fede catholica periclitasse non se ne curano. E che n. s. uoglia metter li coltelli in man di furiosi e partirsi dali uestigij di soi predecessori li quali sempre son soliti le cose spirituali et ecclesiastiche gouernarle col mezo di persone ecclesiastiche o siano ordinarii o altri da lor deputati et sempre han hauuto sospetto di lassar li laici metter le mano nelle cose sacre, cosa prophana et sempre cosi nel uechio come nel nouo testamento prohibita pur sua santita facci quel che le par chio penso di pagar qualche parte del mio debito con Dio et con sua S.ta et con quella santa seda dicendo queste poche parole a v. s. perche a sua S.ta non posso cosi ageuolmente dirle. Et se v. s. mi opponesse li privilegijs concessi alle compagnie et hospitali et conuertite di Roma dico securamente perche per esperientia et so che anchora in quegli tali priuilegij di Roma e nel uso di essi ui si trouaria de li disordini e non piccoli, et che uolesse ueder quel S.mo nome di san spirito quanti spiriti diabolici ci militano trouaria esser ben uero quello che lo Apostolo dice chel diauolo si trasfigura in Angelo di luce perche in quel luogo qualche uolta presume di transfigurarse in spirito sancto il qual e tanto piu che li angeli quanto egli e creator e signor de gli angeli, e per noi con questi nostri abusi molte uolte il santo nome suo *blasphematur in gentibus*. Non diro d'infinite cose che in hoc genere potria dire, ma ricordaro a v. s. quel che la sa de la fatica che si duro un tempo in quel hospitale di san Iacomo per far che non si mandassero li maledetti questuarii ruinando la fede et vendendo le bosie con tanta perdizione di tante anime perche gia alcuni di quelli maestri haueuano trouato compratori e fatto lo partito *nec poterant adduci aliquo pacto ut disisterent*, et so la fatica che ci durai, ma non diro nulla di quelle et de laltre abominationi perche ci uoria piu tempo. Et solo questo diro per rispondere a questa obiectione de le cose di Roma che li priuilegij concessi alli luoghi et ale imprese che sono in Roma per assai enormi exorbitanti et excessiui che essi fossero non potriano mai far quel gran scandalo in Roma che fano di fora perche la presentia et reuerentia del Pontefice et la diligentia de li officiali de la Corte che ci sono per loro interesse metteno a ogni modo qualche freno che non si possano far quelli grandi disordini che si fanno da queste altre bande, et pero lo conceder li priuilegij de la compagnia de la charita di Roma, et di San Spirito (1) et de lo Archihospitale et de le Conuertite ad altri luoghi di fuora con poche parole si dice e con poche facilmente si

(1) Con breue del 7 settembre 1530 Clemente VII aveva riconvalidato all'ospedale di s. Spirito in Sassia il privilegio di questuare. *Armar.* 40, to: 29, fol. 44. Arch. Vatic.; altri breui analoghi furono concessi in seguito.

scriue, ma quando son concessi poi massime in luoghi remoti et luoghi di liberta ecc. christo sa et chi ha zelo de l'honor di christo non senza cordoglio anchor sa li gran disordini che sotto quel mantello senza timor ne rispetto alcuno si fano et quanto poco si contentano di star anchora nella forma et tenor di detti privilegijs se non che si slargano et interpretano le cose a lor modo. Et per ministri et confessori et penitentiari et predicatori ut plurimum conducano apostati et vagabondi che si fa quello stratio di pouere anime che Dio ne habia misericordia pur io in questo poco spacio chel Signor mi terra nel carcer di questo corpo uoria poter attendere et lecito mi fosse per la frequentia et per la infruttuosa molestia di chi ua et di chi uene di poterci meglio attendere a godermi quella pace che la bonta di dio per mano del suo Vicario col mezo di v. s. m'ha concessa et quella particolarmente che m'ha portata quel diuino breue del officio del qual ben prego v. s. con tutto 'l cor che si degne particolarmente rigratiarne il mio m. Blosio et de le cose chio dico simili a quelle che ho detto di sopra v. s. non si merauigli perche a quel mal che si uede et ode dico poco et quel poco uoria uolentier o non hauere causa et stimolo di dirlo o uiuer in luogo doue non uedesse o odesse cosa che cosi mi forzasse a dirla ma piu tosto potesse dir col propheta *Ego tanquam surdus non audiebam et sicut mutus non aperiens os suum et repletus amaritudine sederem solitarias et lacrem*. sed haec melius coram (1).

Con tutti questi fratelli humilmente mi raccomando alle benedictioni di v. s. quae semper felix in domino valeat. Venetijs ultimo martii 1533.

D. E. R. mae D.

filii obsequentiss.  
Io: Petrus Epis. Theatinus.

Copia coeva in Cod. Barber. lat. 5697, fol. 58 [61]. Il brano compreso tra parentesi quadre fu omissso dai Moxni, *op. cit.* p. 168 sgg. XIV, nella sua stampa.

XXIII.

*I chierici regolari a Giov. Battista Salvaigo ed alla compagnia del Divino Amore di Genova: rispondono ad una loro lettera del 27 febbraio; lamentano lo smarrimento di altre lettere; danno notizia dello stato loro; lamentano di non aver potuto fare nulla per Roma.*

Venezia 23 maggio 1533.

D. Jo Baptista Silvagio Genuen. die 23 Maij 1533 (2).

Nobilis vir et in chr<sup>o</sup> fr. hon. Nelli giorni passati ne fu data una vostra lettera di 27 di Febraro, laqual ben che cosi uechia pur a noi ne parse noua, per il desiderio di sentir ben di v. ch.ta et degli altri amici in christo, et ne regratiamo la Ch.ta vostra desiderosi quando se potesse et al Signor piacesse d'hauer piu spessi auisi del ben esser uostro et di detti amici, et del bon successo iui de le opere del Signore. Ma perche comprendemo la poca commodita et securita del mandar le letere, per cio haueremo in parte per excuse le Ch.ta vostre, proponendo le medesime excuse anchor per noi tanto piu che per la sopradetta lettera sua mi auisa di non hauer riceuto quella nostra, la qual pur ne pareva d'hauerla mandata per bone mano. Ma non staremo per questo di dirli per hora quel che si po et appresso segondo la commodita chel Signor si

(1) Di qui in poi di mano dello stesso Carafa; tutto il resto è d'altra mano.

(2) Per una svista si ha il mese di marzo invece che quello di maggio in PASTOR, *Storia dei Papi*, to: IV, p. II, p. 507, nota 1.

dignara di porgene. Et primo quanto al desiderio che mostrate d'intender l'esser nostro et il numero et la intentione di stenderne in altri luoghi brevemente diremo che la misericordia, qual la Maesta di Dio con noi ha fatto et fa e molto grande, ma il servitio et honor debito che noi ne li rendemo e tanto piccolo, che ci vergognamo di venir a dirne altre particolarita del fatto nostro, se non che la bonta di Dio ci mantene tutti tra noi in grande unione et pace con qualche desiderio di servir a sua Maesta inuerita, et di non uoler altro premio che lui. Et quanto al numero adesso siamo XXI. et non par chel Signor n'habia dato molto desiderio di crescere in numero, anzi timemo chel numero non portasse seco li soliti incomodi et inconuenienti li quali uedemo la dove e il gran numero, et per questo medesimo rispetto non semo anchor inclinati per noi a pigliar altri luoghi uedendo che li luoghi sogliono esser quelli che sforzano taluolta senza delecto ad accrescer il numero, pur a quel chel Signor disporra et di persone et di luoghi et dognaltra nostra cosa speramo che ne fara star contenti et seguir volentieri il suo santo volere (1).

Et m'è stato molto caro intender per dette vostre lettere che la gratia di Dio non ui sia manchata nelli bisogni di quelle opere pie, et che uoi altri non siati manchati alla gratia, et chel signor vi habbi dato cor in mezo dele calamita di peste et di fame d'attender cosi feruentemente al seruizio suo, et al subsidio del proximo con tutto l'cor ne ringratiamo la maesta di Dio pregando che ogn'hor piu accenda in uoi quel santo foco del suo diuino amore.

Delle cose di Roma laudamo ben il uostro bon zelo et desiderio di porgerle mano, Ma pur auisamo v. ch.ta che piu volte hauemo tentato di suscitare qualche fauilla spenta del zelo del Signor et per totam noctem laborantes nihil cepimus, et mandatoui questi anni prossimi alcuni nostri fratelli fecemo per mezo loro quella proua che ne parue possibile, et pur al fin ogni fatica e stata spesa indarno, et par che a quelli pochi che dopo il prossimo excidio son rimasti il signor habbi uolto le spalle o piu tosto loro al Signore, che son fatti si duri et insensibili che nulla cosa gia par che baste dal gran letargo excitarli. Restane a voi et a noi con lachrime et assidue prece implorar la misericordia di Dio che si degne di illuminar et loro et noi che tutti insieme in qualunche tempo o prospero o aduerso fedelmente lo seruiamo Raccomandandone et offerendone alle ch.ta vostre ad ogni lor servizio.

*Così termina la lettera che manca di sottoscrizione.*

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 65; copia contemporanea, con l'indirizzo di mano diversa.

XXIV.

*Commendatizie del Carafa per Gaetano e per il Marinoni in sul loro parlare per Napoli:*

- 1<sup>a</sup> a Gian Matteo Giberti,
- 2<sup>a</sup> ad un amico del Giberti, forse Francesco Capello,
- 3<sup>a</sup> ai signori Eletti della Città di Napoli; dove il Carafa si scusa del ritardo nell'invia i suoi confratelli e prega di accoglierli benignamente.

luglio 1533.

1.º — R.me in christo pater. Sarano con questa li nostri fratelli Don Caietano et Don Joanne mandati da noi per far la obedientia

(1) Sino a questo punto la lettera si ha con molte varianti anche in BROMATO, *op. cit.*, to: I, p. 236, che la prese dal SILOS, *op. cit.*, p. 155.

da N. S. per mano di v. s. impostane (1) et per condurse con gratia di Nostro S. Dio et con li auspici di v. s. in Napoli et far proua di quietar quelli signori proponendo loro le nostre legittime scuse poiche per lettere non li hauemo potuto quietare, ouero se la volonta di nostro S. Dio sara di fermarci iui li mandamo perche possano diligentemente informarse del tutto, et auisarci et aspettar quella determinatione chel Signor allhor ci fara far. Et perche in questo viaggio accadeno molte cose lequale hanno bisogno non solo del aiuto e fauore ma anchora del sauo et amoreuole consiglio di v. s. tanto in el detto negozio di Napoli, quanto et anchor piu del'opera da farse appresso di N. S. per la espeditione de la nostra Bolla Pero hauemo mandato li detti nostri fratelli directi a v. s. per hauer la sua benedictione col suo aiuto, fauor et consiglio, non solo circa le cose predette, ma uniuersalmente in tutto quello che nostro S. Dio suggerera a v. s. che detti fratelli debiano far come piu largamente da loro et precipue da Don Caietano v. s. sara da parte nostra informata et supplicata come tutti noi per questa la supplicamo et alle sue benedictioni humilmente ne raccomandamo.

[senza data nè firma]

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 164 [168] minuta; stampata con qualche errore in MONTI, *op. cit.*, p. 173, XVI.

2.º — Frater in christo charissime (2). Benche innanzi ui sia stato scritto de landar in Napoli de li nostri fratelli portatori di questa et che di quel piu, che circa la detta andata o di qualunche altra cosa ne possa occorrere da loro et massime dal p. don Caietano sarete auisato pur ve hauemo voluto scriuer questa per raccomandari li detti nostri chari fratelli et per pregarve che dal solito vostro amoreuole et diligente officio di scriuerci non uogliate desistere, perche quello officio che per il detto nostro p. Don Caietano si faceua di rescriuerui si supplira per unaltro di noi, et non saremo defraudati di quel frutto et consolatione che per mezo de l'amor uostro nostro S. Dio ne sol dar, et non sol uoi ma anche il nostro R.mo Monsignor a questo modo potra ueder la continuatione di quella affettione et fede quale tutti noi a luno et laltro portamo.

[senza data nè firma]

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 163 [167], minuta.

3.º Ill. et eccellenti Signori in christo hon.mi Nelli mesi passati con una del Excel.te S. Conte di Oppido receuete la lettera de V. Ill. s. per la qual me ricercauano di mandar doi di questi nostri fratelli chierici in Napoli ad accettar el luogo iui per il detto s. Conte in nome de la Compagnia nostra edificato. Del che essendo stato già piu volte per lettere del detto s. Conte et d'altre persone deuote con instantia richiestò per la difficulta de l'impresa et per la tenuita de le forze et exiguita de l'esser nostro io mi era sforzato al mio poder di excusarme et di schiuar la detta impresa. Ma vedendome poi costretto non solo da la authorita de le s. v. et di quella mia

(1) Questa frase senz'altro persuade a credere che la lettera sia appunto indirizzata al Giberti. Era stato questi infatti il fiduciario dei Teatini nell'ardua decisione.

(2) Il titolo di fratello dato qui al destinatario, fa supporre senz'altro ch'esso sia un laico, affiliato al Divino Amore; giacchè questo era l'appellativo di consuetudine.

sempre amanda et veneranda patria, ma anchor da la grande humanita di dette loro lettere non potendo resister a tanta forza et non sapendo resolver la dubieta ne potendo vincer la difficulta nostra per ultimo refugio dopo le continue prece hebimo ricorso dal nostro S.mo padre dal qual hauendo hauuta la risposta de lalligato exempio haueriamo uoluto ben secundo il nostro debito ubedir subito al precepto di sua santita et non meno anchor satisfacer al voler di v. ill. s. Ma da molte difficulta et impedimenti ritenuti semo stati costretti d'impetrar dal predetto S.mo Padre qualche dilatione per poter ueder meglio in cio la uolunta di nostro S. Dio et prouar se con lettere hauessimo potuto acquetar gli animi che piu caldi in cio ne pareuano, sperando intertanto le Ill. s. v. o per le occupationi di maggior importanza si scordassero di noi, ouero si chiaressero talmente del fatto nostro che lor paresse ben fatto di mutar voglia. Ma poi hauendo uisto per gli ultimi auisi di Napoli che ne le nostre excusatione siano state admesse, ne la instantia del domandar detti fratelli sia cessata, et sentendone anchora legati dal precepto del predetto S.mo padre al fin semo stati costretti di mandar li nostri chari fratelli Don Caietano di Tieni da Vicenza et Don Joanne da Venetia portatori di questa per far presentalmente per nome di tutti noi quella satisfatione qual non han potuto far le lettere, et per ueder et riferirne tutto quello che in cio in seruitio di nostro S. Dio et de le s. v. per noi far si possa. Per tanto humilmente per nome anchor di tutti questi fratelli supplico v. Ill. s. che si degnano benignamente ascoltar li detti portatori nostri chari fratelli et prestar lor quella fede che a tutti noi prestariano et nostro S. Dio per sua infinita clementia conserue felicemente le s. v. et quella inclyta Citta con perpetua tranquillita salute et pace.

[senza data e firma.]

Cod. Barber. lat. 5697, fol. 156 [159] minuta di lettera.

XXV.

*Il Carafa alla sorella suor Maria: pensa che Gaetano ed il Marinoni sieno giunti già a Napoli, la esorta a valersi di loro ed a far recapitare diligentemente le sue lettere dirette a Gaetano stesso.*

Venezia 15 settembre 1533.

Madre et sorella in Chr.º ho da a quast' hora credo che li nostri chari fratelli don Caietano et don Joanne siano, con gratia di Dio, in Napoli: per il che haurete potuto ueder, che noi non mancamo del debito rispetto uerso quelli signori che n'han richiesto, ne di charita uerso uoi: ma subito che n'ha parso d'hauer tempo da poter satisfacer al desyderio loro et uostro, non senza nostro incomodo ne senza molte fatiche et pericoli di detti nostri fratelli, hauemo fatto l'officio dal canto nostro, hora faccia il Signor quel che sia piu in seruitio et gloria di Sua Maesta. Et uoi ualeteui di quel poco subsidio chel Signor u'ha mandato, per fin che a Sua Maesta piacerà di lassaruolo: Et perche si scriuono le alligate al detto don Caietano (1), di tutto quel che ne occorre, et percio non accade allediarui con piu lungo scriuere, perche da lui intenderete il tutto, pero solo ui prego che le lettere li siano date fedelmente et con diligentia. et salutate le uostre in Christo figliole, et la nostra ho-

(1) Queste lettere non ci furono conservate.

noranda sorella madama Beatrice, con tutte l'altre persone che nell'amor di Christo ne son chare. Vale in D.no et orate pro nobis. Venetiis 15 septembris 1533.

Il uostro fratello et figliolo obediente  
El Vescovo di Chieti

Cod. Vat. lat. 10652, fol. 25; autografa.

XXVI.

*Il Carafa a Gaetano: narra la morte edificante del confratello Bartolomeo da Verona, prete; approvazioni riguardo le cose di Napoli; accenna a due nobili chierici, a certe nozze infauste, al monastero della sorella suor Maria, al confratello Pietro da Verona, al conte d'Oppido, a Maria Lorenza Longo e Maria Ayerba; relazioni fra il Carafa stesso ed il suo preposito Bonifacio de' Colli; notizie di Venezia e saluti di amici.*

Venezia 18 gennaio 1534.

Fratres dilectissimi. Gratia vobis et pax a Deo patre et domino nostro Iesu Christo cum omnibus qui diligunt adventum eius. Litteras vestras ad XIII primo, deinde ad XXII Novembris datas, cum iis quas antea vos dedisse scribitis, diversis temporibus accepimus: et respondere vobis, non casu aut neglegentia, sed consulto distulimus: quod in hac familiolae nostrae divisione, praesertim in tam longa distantia, multa nobis necessario providenda viderentur, quae nisi assiduis praecibus domino commendata et diuturna meditatione digesta, necnon frequenti ac diligenti examinatione discussa, effundenda non fuerant, adde quod ne illud quidem brevissimum litterarum genus, hoc est, si valetis nos valemus etc. ad vos scribendum fuisse, exitus ipse demonstrat: contigisset enim vos a nobis etiam nolentibus decipi: quum his diebus clarissimus frater noster Batholomeus presbyter (1) sanctissime ac religiosissime migraverit ad Dominum: nunc autem dicimus illum unum ex omnibus nobis vere in domino bene valere, quod ita recessit a nobis, ut nos illum praemisisset, non amisisset putemus: reliquit enim nobis incredibile sui desyderium, et sanctae aedificationis exemplum. Primum, quod apud nos irreprensibiliter vixit, iugumque domini usque ad mortem constanter, libentissimeque portavit: tum quod in exilu, longe maior apparuit, quam quisque illum existimare potuisset. Decessit enim ex non longa, licet gravi aegritudine, catarro scilicet illo, quo, ut nostis, iugiter infestabatur, sed tunc longe quidem acrius quam umquam antea. Nam post intolerabilem dentium dolorem et unius molaris evulsionem, vis morbi vehementer incaluit, ita ut febres ardentissimae, atque omnia vicinae mortis indicia spem omnem corporeae salutis auferrent, tum vero Christi miles, non tristis effectus, sed quasi rediturus in patriam totus ad dei laudes, ad psalmos et hymnos praecesque convertitur, a quibus os illud sacrum usque ad ultimum spiritum, numquam cessare visum est, nisi aut psallentibus circa eum nobis, aut aliquid ex divina lectione recitantibus quibus tamen ipse respondebat, aut praeveniebat interdum, quid illo sancto viro, in tanto corporis

(1) Bartolomeo da Verona, prete, era entrato fra i chierici regolari a Venezia il 15 settembre 1528 e aveva fatta la professione il 1º novembre 1530. Mori il 22 dicembre 1533.

atque omnium membrorum cruciatu, atque in ipso mortis agone, patientius, quid constantius, quid sapientius, quid devotius? Voluntur per ora lachrymae, dum ista scribimus, et dicere de illo, quae institueramus, fletu interrumpente, non possumus. Quid ultra quaeritis? In sacratissima dominicae Nativitatis nocte, venit ad Ecclesiam, accepit sanctum viaticum, in cuius fortitudine, usque ad dei montem pergeret: et brachiis fidei, complexus cum Simeone puerum dixit nunc dimittis servum tuum domine secundum verbum tuum in pace: et revera factus est in pace locus eius: et consummatus in brevi explevit tempora multa: raptus est ne malitia mutaret mentem eius, et ita raptus, ut postquam lecto decubuit, vix tribus noctibus circa eum dispositis stationibus vigilatum sit: et tandem dominico die in festo Sanctorum Innocentum post vesperras, Christi pugil et athleta extremi certaminis unctione perfusus sit, qui sacramentum illud summa cum devotione et alacritate, quasi futurae victoriae insigne suscipiens, eadem nocte hora circiter decima inter choros sanctorum Angelorum, patriarcharum et Apostolorum victor abscessit. Mane autem facto, corpus sacerdotalibus indumentis ornatum, in Ecclesia positum est, omnesque pro eo hostiam salutarem obtulimus, iuxta illud Amos prophetæ interim dicentes Festivitates nostrae conversae sunt in luctum, et cantica nostra in planctum, deinde post vesperras defunctorum vigiliae celebrantur, nec funus effertur usque ad diluculum sequentis diei, quo post victimam salutis oblatam, iustaque facta, reversus est pulvis in terram suam, unde erat et spiritus ad deum, qui dedit illum. Ergo et vos fratres amatissimi celebrate frequenter exequias, cumulate altaria donis, plenosque calathos, odoratis sanctorum precum floribus super fratris tumulum spargite, nunquam illius apud vos intermoriatur memoria, qui vivit in Christo.

Sed abstersis parumper lachrymis ad vestras litteras redeundum est: nec tamen ordinem exigite ab afflicto sene, moerore et fletibus consternato, quum quicquid in buccam venerit, nunc satis esse oporteat, post autem, si vitam dominus dederit quidquid hic defuerit repensabitur. Scribitis multa de Ecclesia, deque loci istius qualitate et dispositione: ad quae omnia dicimus placere nobis ea quae de ipsius Ecclesiae honestate pariter ac libertate scripsistis, quodque nulla sit in ea superstilio, nulla saecularium servitus, quod placida in ea solitudinis quiete fruamini, quod procul ab aura populari, procul a vulgi rumoribus latenter silenter vivatis, quod a paucis tantummodo devotis amicis visitemini, nullusque ad vos profanus arbiter, nullus curiosus interpellator accedat. Item quod nulla vobis hypocritarum nulla muliercularum blandimenta surrepant: haec vero nobis summopere placere testamur, atque utinam dominus Jesus sic sibi vivere, sic sibi cohaerere faciat, ut mundus nos vixisse non sentiat.

De aedificio autem dicimus placere nobis, ut ea quae ad necessitatem pertinent, requiratis: ut scilicet sarta tecta habere possitis, ut cellulam quisquam suam habeat, quo se tanquam in portu recipiat, simul ut reliquae officinae ad communia ministeria peragenda pro loci exiguitate non desint. Nam de Ecclesia nihil aliud dicimus, quam ut molestissimum illud prae foribus operarum emporium et publicus per Ecclesiam transitus si fieri poterit, avertantur, quod nobis Severus (1) noster non difficile factu esse monstravit, haec autem omnia sic accipienda esse dicimus, ut quamquam totus hic mundus nobis exilium sit, specialiter tamen in ista civitate:

(1) Cioè Benedetto Tizzone, chiamato Severo dopo fattosi chierico regolare.

vos advenas et peregrinos esse noveritis: et idcirco operae praetium esse dicimus, ut quoad fieri cum Dei auxilio poterit, sic in omnibus et cum omnibus conversemini, tanquam, istinc propediem migraturi: nondum enim portas Civitatis instrastis, nec adhuc scire possumus quid crastina dies missurus sit Dominus: quamquam ista non dicimus, ut pro locis intra Civitatem eligendis, vos debeatis esse solliciti. Scimus enim si vos istic Dominus esse voluerit, loca opportuna vobis intra moenia, dei benignitate, et ipsius Civitatis liberalitate, non defutura. Nam de iis locis, quae vobis dicebatis offerri, valde adhuc haesitamus: quod in altero, antiquam illustris familiae domum dedicare difficile sit: in altero vero, Ecclesiam ab harpyis auferre, nec illarum contactu foedari multo quidem difficilius: quamquam praeter haec eadem Ecclesia, etsi nobis et apostolica reverentia, et veneranda illa vetustate summopere placeat (1), tamen in celeberrimo urbis loco posita, tanta undique saecularium aedificiorum mole comprimitur, ut locus ibi tolerabilis hospitii esse vix possit, honesti certe nullo modo possit. Quare vox domini expectanda, et assiduis praecibus, atque intenta cordis aure captanda est: Et nihilominus si quid interim vobis de eisdem, vel aliis locis a quoquam dictum fuerit, ad nos scribendum diligenter curabitur.

De duobus illis nobilibus clericis, qui ad vos venire cupiebant, nunc neque hic neque istic nos illorum devotioni satisfacere posse videmus, multa enim sunt quae nos rationabiliter movent, quae nunc dicere non est necesse. Et tamen ut in aliquem commodioris congregationis portum se conferant, genusque illud vitae periculosissimum fugiant, suadendum putamus, ostendendumque eis, in hac nostra paupertate et personarum paucitate, nobiles et delicatos iuvenes absque maximis incommodis et laboribus non ferendos esse non posse: ut sic et ea quae vera sunt, non abscondatis, et eorum saluti melius consulere eosque in pace dimittere valeatis.

De funestis illis nuptiis, est quidem dolendum, sed minime, in foeminea levitate mirandum quod scribitis, et nescio an eis succensendum sit, apud quos nullus est rationi locus, sed totum furor possidet, nec dignae sunt de quibus tot verba fecerimus. Digna vero est venerabilis *Ancilla Christi* mater nostra (2), et de qua loquamur et quam omni venerationis obsequio in domino prosequamur: et tibi in primis gratias agimus charissime frater pro sincera charitatis affectu, quem in eam non modo istic praesens, sed nobis absens, tam crebris litteris, tam diligenter, tam amanter, de ea scriptis ostendisti, sed ad causam illius Monasterii pro voto expediendam, in tempus valde alienum incidimus, nec tamen destitimus in hac Pontificis absentia tentare si quid effici potuisset: et Veronensis noster (3) qui nos diligit, quique vestras ad nos de eadem re litteras cum nostris habuit, ingenue fassus est, se absentem etiam in suis ipsius expeditionibus vix audiri: sed audito Pontificis in urbem reditu, iam aliquid tentare decreveram, eramque dubius animi, utrum tu frater mittendus ad urbem esses, an litteris res agenda: et certe ut tu accederes magis sedebat animo: quod plurima essent quae nos ad id hortari viderentur, adeo ut iam ad eundem Veronensem litteras dederim, quibus apud eum agerem, ut te S. mo D. Nostro per amicos suos studiosius commendaret, litterasque super eo ad te Neapolim vel ad Urbem mitteret, quas tu eisdem reddendas curares, sed in hoc paululum subsistendum duximus, et in tempus non ita multo longius, sed certe opportunius differendum.

(1) Certo allude alla chiesa di san Paolo.  
(2) Parla di suor Maria sua sorella maggiore.  
(3) Gian Matteo Giberti, vescovo di Verona.

Te vero mi frater etiam atque etiam rogo, ut in illo monasterio a saecularium servitute liberando, eiusque vicinia purganda illaque muliere eiusdem monasterii vexatrice inde abigenda atque arcenda pro viribus labores: atque utinam (sic!) respiscat, antequam iram dei quam provocat: suo magno malo experiatur. Supradictam vero matrem nostram fidelem Christi servam consolare in domino, et dicito illi si quid velit non a me sed a domino petat, nam et ipse veniam ad vos si Dominus iusserit, et omnia faciam, que illam teque frater velle intelligam, et de formula brevis, tentabo quid, adiuvante domino, in eo genere valeam, quidve mihi per occupationes meas liceat, quae me vix pauca haec ad te sinunt scribere. Fratrem nostrum *Petrum* presbyterum (1) intra cordis nostri penetralia iam pridem recepimus, sed ne quid eius devotioni deesse videatur expressam professionem, quam, ut dicitis, instanter offert, de communi fratrum consensu, nostro et totius congregationis nomine admitti libentissime volumus: et formam quam in similibus observari cupimus, donec melius aliquid ostenderit dominus, ad vos cum his litteris mittimus.

De illo autem iuvene, qui de uxoris consensu, relinquere saeculum cupiebat, et post sancta desyderia auctus est filio, quid dicam nescio, nisi quod multi prophetae et Reges voluerunt videre quae vos fratres mei videtis et non viderunt, et audire quae intima cordis aure vos auditis, et non audierunt: non enim est in homine via eius, et a domino gressus hominis diriguntur; et non est volentis, neque currentis: sed miserentis est Dei. Nostrum vero in Christo charissimum Comitem Oppidi toto mentis affectu complectimur, et in eo quod pro nobis immeritis facit, Domino foeneratur, et quoniam non sua sed ipsum quaerimus, in eo maxime gaudemus, quod nobis de eius fide ac devotione scribitis. Quae vero domui suae disponere dum vivit et valet, et testamentum condere cupiat, nos valde probamus: ne in mortis articulo, quando de sola anima cogitandum est, superflua et inutili rerum pereuntium solitudine distrahatur: Quod vero cui legare debeat, hoc certe nos bene consulere posse diffidimus, illud dicimus in huiusmodi, in primis iustitiam esse servandam, et neminem eo quod iure sibi competit, pietatis obtentu, sine causa, esse fraudandum: si quem laedimus, si cui damnum intulimus, si damni causam auxilio, consilio, favoreve dedimus, large resarciendum, iuxta sancti illius publicani exemplum, qui quadruplum reddidit: In iis vero quae voluntaria sunt, adhibito religiosae discretionis examine, faciat quod voluerit: tantummodo oculus eius simplex et rectus sit, nec tuba canat, nec hominum rumusculos aucupetur, nec in aliquo sinistra noverit quid dextera faciat, nam eorum tantum operum remunerator est Dominus, quae sui causa facta fuerint. Eorum vero quae ad huiusmundi gloriam fiunt, non remunerator sed ultor est.

[De duabus (2) illis religiosis mulieribus idem per omnia sentimus, quod tu frater sentis, ut scilicet ab illorum pauperum infirmorum ministerio ad meliora et perfectiora proficiant, et Christum quem in pauperibus suscipere studuerunt, tandem in seipso suscipiant: audiant illum de humana superbia et de fraudulenta sedulitate dicentem: Vulpes foveas habent et volucres coeli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet, an ibi caput suum reclinare poterit Dominus Jesus, ubi vagis circumcellionibus et sacrae religionis impiis desertoribus ac sceleratis apostatis asy-

(1) Pietro da Verona, che stava a Napoli e doveva fare la professione.

(2) Da questo punto manca nelle stampe un brano sino al punto che segneremo.

lum aperitur? ubi tot animae redemptae Christi sanguine et multo infirmis corporibus languidiores, quorundam hominum interdum curae creduntur, qui animam esse non credunt, si enim crederent, nunquam tantae praevericationis reatum, futuro iudicio condemnandum absque ullo emendationis remedio reservarent: nunc si quis illos fraterne corripit qua fronte nituntur impurissimi atque imperitissimi nebulones, etiam rationibus, si Christo placet, ostendere iure se facere posse quod faciunt, ut ad hoc tantummodo dialecticorum tendiculas didicisse videantur: hi sunt qui, quum abiecto Christi iugo, nihil habeant pecunia sanctius, suo ventri servientes, lucrum de aliorum perditione sectantur: hi sunt qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas onoratas peccatis: hi qui comedunt domos viduarum: hi denique sunt quorum doctrinae praeclarisque laboribus acceptum referre debet Ecclesia totum id unde hodie infestatur et punitur: vel a multorum, qui intra eam sunt, perditis sceleratisque moribus: vel a quorundam perversis dogmatibus: vel ab his novis ex antiquis haeresibus. Et putamus hospitium, quod tales pestes suscipit, Christum posse suscipere? quae enim participatio iustitiae cum iniquitate? aut quae societas lucis ad tenebras? dicito itaque tu frater charissime ad easdem devotas in Christo sorores, Quid quaeritis viventem cum mortuis? Sinite mortuos sepelire mortuos suos. Quin potius Domini et Salvatoris nostri sapientissimis consiliis acquiescant: illius saluberrimis monitis obtemperent, illius sacra sectentur vestigia, illius imitentur exempla. Egre dimur fines Epistolae dum in singulis immoramur.

Ioannem Ber[nardi]num (1) filium nostrum in christo charissimum nos valde amamus: et eius in vos amor, est quidem nobis in vestro ministerio incundissimus, sed iam pridem in multis officiis perspectus nobis et cognitus.

Ad extremum, quod de dirigendis litteris in calce quaeris epistolae: satis mirari non possumus aut te tam desipere aut quemquam alium tibi potuisse scrupulum tam indiscretae dubitationis iniicere: nec scire possumus quid tibi in mentem venerit, ut de nostro praeposito tam male iudicares, pularesque eum tam insolenter ineptire, *ut se Episcopo praeferat* (2): nam Sathanae doctrina esset ista non Christi: haereticorum fermentum esset potius quam regula clericorum: quale enim clericorum institutum esse posset, quod ab ipsius fastigii clericalis iniuria exordium caperet? quod ipsi Domino Salvatore et Sanctis eius Apostolis contumeliam faceret, quod Ecclesiam confunderet eiusque sacra instituta violaret praesertim quum idem Episcopus multis vobis nominibus commendetur, nam et aetate et ordinis dignitate, et quod his maius est omnibus, divinae vocationis ministerio vobis pater est, non ab homine neque per hominem vobis sed divinitus datus, nam si milia paedagogorum habueritis, non tamen multos patres habetis, unus est enim is qui per Evangelium in christo vos genuit, de quo ille nullius hominis Epistolam, nullius commendatione indiget, Extat enim de eo Christi epistola, quae ab omnibus hominibus scitur et legitur: scripta non alramento, sed spiritu dei vivi: cuius vos minime contemptores esse oportuit: nec si idem Episcopus inter vos aliquid secundum dispensationem fecit, ut vestrae se conformaret infantiae, id ita accipiendum fuit, ut legationi, qua is pro Christo fungitur, id detrimento esse debuerit, quod magis efficit ut illi plurimum debeatis: nam quod se deiecit, quod factus est cum parvulis parvulus, cum infirmis infirmus, quod vobis servivit et paruit, quodque interdum vobis

(1) Gian Bernardino Fusciano, che stava a Napoli.

(2) Dal 1533 al 1535 preposito della casa di Venezia era Bonifacio de Colle.

eligentibus in iis officiis praefuit, quae ordinem et dignitatem, nec non ministerium sibi creditum minime quidem decere viderentur totum id paternae charitatis dispensatio, non necessitatis obligatio fuit: vestris in eo commodis, vestris necessitatibus inservivit, omnia seque cum omnibus contemptui habuit, ut vos Christo lucrifaceret. Neutrum enim horum secundum canones licuit, quod scilicet nec presbytero subiici, nec eligi potest Episcopus: illud propter indignitatem, quod instar monstri in Ecclesia sit, quum turbato et confuso ordine summis ima miscentur: hoc vero propter arctioris professionis nexus, quibus Episcopus ita tenetur astrictus: ut se in alteram partem movere absque sedis apostolicae permissione non possit, quare eligendus non est, sed quum expedit, est a sede apostolica postulandus. Longum esset ea recensere, quae pro vobis facta laborata portataque sint, quae vos grato animo agnoscere, quam nos commemorando exprobare oporteat, et lamem aliquos videmus inter vos, tam profundo ignorantiae somno stertere, ut ista non videant. Vae autem vobis si pater vester ab ingratis filiis inhonoratus et spreus apud Dominum conqueratur et dicat. Filios enutriti et exallavi, ipsi autem spreverunt me. Statim enim illum Dominus consolabitur dicens: Non te abiecerunt, sed me, ne regnum super eos: praecipietque illi ut vocem populi murmurantis exaudiat, ac super eos Regem constituat, sicut habent universae in circuitu nationes: fietque Rex is, qui a patre quaesitum asinas mittitur, ut hoc ipso stoliditas tumultuantis populi sugilletur. Dices fortasse, cur haec tam longo repetita principio? nempe ut te frater admoneamus vigilandum tibi esse super fratres istos, quibus te praefecimus, ne quorundam tarditate et imperitia, ad suam ipsorum perniciem et ad fraternam pacem perturbandam diabolus abutatur. Nos enim decrevimus adiuvante domino eam synceritatem et veritatem, in qua Christus nos vocavit, omnibus modis esse servandam, quod si quis inflatus Sathanae spiritu adversus Christi spiritum, Choraë, Dathan et Abiron imitator esse voluerit: cum illis pariter aeterno incendio concremandus auferetur a nobis, ne modicum fermentum totam massam corrumpat, et haec tibi unanimes dicimus, et uno ore omnes idem loquimur.

Et ut tristibus laeta succedant] scito (1) nos omnes, Christi gratia, in sancta pace et tranquillitate vivere, et mutua charitate connexos ab invicem non posse discedere, magnoque omnium vestrum ac tui in primis charissime frater desyderio nos teneri.

Gregorium fratrem nostrum (2) ad Diaconatus ordinem promovimus, evectorum eum ad Sacerdotium si Christus inusserit.

Iuvenem quendam Bergomensem annorum circiter 30 recepimus, nomine Simonem (3) quem priusquam reciperemus, longa dilatione fatigavimus, et ut illius perseverantiam ac patientiam probaremus, simul ut de illius natalibus, vita et moribus per fideles amicos certiores redderemur in hospitali sanctorum Io: et Pauli nostris inibi in Christo filiis Gubernatoribus studiose commendavimus: ubi quum diligentissime se fidelissimeque gessisset ita ut ab omnibus ibidem conversantibus summopere laudaretur, quunq̄ ad nos veni-

(1) Riprendono con questo *scito*, le stampe.

(2) Gregorio Marino veneziano, il quale si chiamava prima Pascualino. Era entrato fra i chierici regolari a Venezia il 3 luglio 1531, vi aveva ricevuto l'abito il 4 ottobre, ed aveva poi fatta la professione il 30 novembre dell'anno seguente. Aveva ricevuto gli ordini minori il 17 agosto 1533, il suddiaconato il 20 settembre, il diaconato il 20 dicembre. Fu poi ordinato prete il 28 febbraio 1534.

(3) Simone Barrili di Bergamo era entrato fra i chierici regolari il 4 dicembre 1533: ricevette l'abito il 31 marzo 1534. Ascese più tardi anche agli ordini sacri.

re vehementissime cuperet, instantissimeque rogaret, tandem illum hospitio recepimus, nec ultra progressi sumus, quamquam et ipse id assidue flagitat, ut ad habitum admittatur et nobis certe non indignus videtur qui exaudiatur: sed hanc dilationem nihil illam nocituram putamus, eo quod in omnibus domesticis laboribus libenter exercetur et imperata facit non secus atque unus ex nostris: nec admiratione stupet: nec torpore languescit: et si caret litteris non caret ingenio.

Theodoro (1) nostro paucorum mensium absentia, nonnihil proficisse videtur: fert enim aliquanto levius consueta certamina: sed ut nihil fuisset melius habiturus, certe quominus reduceretur, a nobis vitari, sine maxima omnium bonorum offensione non potuit: itaque quocumque res verterit, satis omnibus factum putamus: nam suis nihil potest esse modestius. Vos igitur illum specialiter iuvate praecibus: dignus est enim qui a nobis ametur.

Quid dicam de coeteris fratribus, quid de ipso Praeposito? dici non potest quantum me per illum servum suum perque omnes reliquos Dominus consoletur. Vidisses in obitu fratris nostri ad ministeriorum obsequia omnes certatim ruere, satagere, trepidare, discurrere: ut singulorum salus in eo periclitari videretur: post obitum vero prae lachrymis, piis illis quidem et religiosis omnium linentes ac tumentes oculos, nec posse quemquam alterum consolari: itaque, ut verum fatear, vulneraverunt cor meum iaculo dulcissimae charitatis.

De rerum autem divinarum et aliorum operum assiduitate quid referam? certe non multa in hac paucitate requireres, ex iis quae a maioribus fratribus numero fieri consueverant: portant enim strenue pondus diurni nocturnique laboris, praesertim quum a me parum ad modum adiuventur, qui iam ingravescente aetate, non modo corpus, sed animus ipse me deficit.

De amicis vero tam Venetis quam exteris nihil novi, quod magno opere scire cupiatis, habemus. Soror nostra *Cappella* cum tota illa Christi familia recte valet. *Prior s. Trinitatis* Christo ministrare non cessat (2). *Aug. s. Muleus* magno nos amore prosequitur. *Venerius et Cantareni* non desunt: *Maurocoenus* se sibi furatur interdum ut ad nos veniat (3).

De *Zambone* vero loqui non est necesse, quum ita nos diligat, ut sine nobis vix putet se posse vivere: Quis posset hoc tacitus praeterire? neque enim id, ne apud nos ambitiosum videatur, verendum est, quum potius id dicendum sit, ne homines de nobis optime meritis orationum vestrarum remuneratione fraudemus: Princeps Reipublicae Venetae, qui maximarum rerum occupationibus curisque dstringitur, abiectiois nostrae pulverem oblivisci non potest, itaque non semel eius beneficio, pauperum calefacta et refecta sunt viscera. Legatus apostolicus et ipse non deest, Caesaris orator in nos humanissimus est. *Beltranorum* familia (4) literis, opibus, officiis

(1) E' certo quello stesso Teodoro di cui il Carafa parla nella lettera del 20 dicembre 1525. Si chiamava Fantino Querini fu di messer Zuanne della Stampalia; era entrato fra i chierici regolari nel 1532. Il 7 aprile 1535 fece testamento in favore di Francesco e Pietro suoi fratelli (Cfr. Convento di s. Nicola da Tolentino, Busta 17, marzo II, n. 71), e l'undici aprile fece la sua professione (la scheda sta ibid. n. 73). Vedi su di lui la lettera del Carafa allo zio padre Morosini, del 20 dicembre 1535.

(2) Elisabetta Capello, priora dell'ospedale della Pietà. Come sappiamo, Priora della Ss. Trinità presso alla dogana di mare era Andrea Lipomano.

(3) Agostino da Mula, Antonio Venier, Pietro e Marco Contarini, Carlo Morosini.

(4) Si tratta certo di quel Francesco Beltrano e di sua sorella Gerolama, di cui ha fatto cenno il Carafa nella lettera a Gian Bernardino Fusciano del 29 marzo 1533 ed in quella alla sorella Maria del 30 aprile 1533.

nos devincire non desinit. *Bartolinus* noster oculos suos, si fieri posset, erueret, ut semper aliquid nobis impenderet. Sed ne panegyricum contexere videamur, omnes in commune Christo commendatos offerimus, et vos, ut pro omnibus oretis, hortamur. *Mater Joannis* presbyteri fratris nostri (1) cum tota domo sua recte valet: et soror eius ab ea qua detinebatur infirmitate convaluit: *Timotheus Justus* frater noster vos salutatur in domino. Extra hanc urbem, primus *R. Veronensis* occurrit, et *Capellus* (2) et *Scaynus* (3) cum reliquis Salodiensibus amicis, quorum tanta fides est, ut adhuc nos non modo diligant: sed instantanter invitent, ac contra spem expectare non cessent, *Vicentini* nostri non desunt: praeter paucos, quos moestos esse audio: iam enim *Baptista Cremensis*, extra gremium religionis, apud Castellum Vastalam, ex longa aegritudine mortuus est, primo die mensis huius: faciat dominus misericordiam cum illo, et adijciat quod oratio non praesumit: *Patavini* nostri silent: *Stella* non lucet, *Bergomensis Aemilianus* noster permittente Episcopo reliquit Bergomum et ducto secum quinque et triginta militum exercitu Mediolanum petiit, ubi non dico quanto cum plausu exceptus sit, hoc tamen dicam, gratias mihi Ill. mum Ducem Mediolani egisse per suos qui hic sunt, qui cum eius litteris ad me venerunt, quasi ego illuc Aemilianum miserim: et certe hic honor mihi sine causa defertur.

Res Lauretana refrixit penitus: nec est amplius cur de illa loquamur, iam fessus noctem insomnem duxi ut te litteris expleam. Vale in domino una cum fratribus cum quibus pro nobis instantanter orate. Matrem et Sorores et omnes nobis in Christo dilectos et qui in christo nos diligunt saluta nostro nomine. Salutant te Praepositus et coeteri fratres et omnes amici. Et si forte vobis prolixiores fuisse videbimur scitote nos nihil adhuc attigisse, eorum quae vobis dicenda promisimus, dabit Dominus et nobis quod dicamus et vobis quod audiat ex eo. Iterum vale Venetiis 18 Januarii 1534.

Frater Vester Episcopus Theatinus

Copia in Cod. Barber. lat. 5697 fol. 85 [88]. Stampata dal CARACCILO, *De Vita Pauli quarti* cit., p. 14-23, dal SILOS, *op. cit.* I, p. 156 sgg., dal BROMATO, *op. cit.* to: I, p. 246 sgg.; in tutti però senza il lungo brano indicato a suo luogo.

XXVII.

*Gian Pietro Carafa alla sorella suor Maria: ha fatto tutto il possibile per lei; non verrà a Napoli se non per obbedienza, ed, al caso, entro due mesi; le comunica le disgrazie della sorella Giovanna, contessa della Mirandola.*

Venezia 18 gennaio 1534.

Madre et sorella in Chr.o hon.da Io scriuo a lungo al uostro proposto della misericordia (4) et a uoi non haria scritto se non per dirui queste parole: che uoi haueate ueduto quello chel Signore m'ha fatto far per uoi, nel mandar quelli fratelli, doue io non pen-

(1) Cioè la madre di Giovanni Marinoni.  
 (2) Allude qui al Giberti vescovo di Verona ed a Francesco Capello.  
 (3) Bartolomeo Scaino di Salò; è ricordato in una lettera del Carafa da Venezia 18 ottobre 1533 a Gaspare Contarini.  
 (4) Cioè a Gaetano; allude alla lettera precedente.

sua, ne so se deueua, per li incomodi et pericoli, doue questa pouera compagnia, per tal causa, e intrata: Et pero sopra questo, io non so che piu in questo mondo mi possa far per uoi: saluo che questo solo, di uenir personalmente io a seruirui per cappellano, et per seruo: Et confesso che all'amore et obseruantia ch'io meritamente ui porto, et all'obblio ch'io ho alla uirtu uostra, tutto questo, et se piu per me si potesse fare, e debito: et oltra di cio, dico ch'io per amor uostro, lo desydero: ma ui fo intendere, chel Signor m'ha fatto diuenir si timido, che cosi como per uolonta sua, son per andar securamente per tutto el mondo, cosi doue io non uega quelli inditii della uolunta sua che in simili cose bisognano, io non so piu mouer un passo: Et pero ui dico che se uoi mi uolete ueder inanzi che ci partiamo da sta uita, fate bone orationi, et fate che si preghi il Signore, per tutto doue uoi pensate che possa esser pregato, senza pero manifestar a tutti il perche: Et se fra questi doi mesi il Signor mi fa metter in uiagio, ci potria esser ordine, altramente bisognara espellar miracolo, s'io deuro sperar di satisfarui: et non dimeno spero che di tutto quel che seguira, il Signor a uoi et a me ne dara pace: questo ui do liberta di comunicare col sopra-detto proposto: et col nostro Joan berardino: et con chi a uoi parera che sia al proposito: Et non ui lamentate piu di me, poi che uedete che per me non resta di consolarui. Salutate le uostre figliuole, et uoi con loro pregate il Signor per noi, et per l'anima d'un bono nostro fratello, quale in queste feste e andato al Signor molto religiosamente. Venetiis 18 Januarii 1534.

Madre mia chara, uedete la gran crudelta che ha ueduto la nostra pouera madama Joanna, per la inclusa copia d'una lettera che mi scrisse a questi giorni: et pensate ch'el caso suo è acerbissimo: et non e christiano chi di lei non ha compassione: Scriuete al conte nostro fratello: et mandateli una copia di detta lettera: et mandatemi a chiamar roberto: et fateli saper le nouelle de la pouera sorella et uedete che s'habi cura di no lassarla morir li como una cane: perche io da qua poco le posso fare: Et non so che miglior aiuto le posso dar, se non di confortarla che se ne uenga in Napoli a uiuer questo poco resto in seruitio di Dio: parlatene con Joan berardino nostro. Vale. datum ut supra

Io uostro figliolo disutile

[*Joris*] Alla Venerabile Serva di Christo  
 Sor Maria Carafa, Madre et  
 Sorella Honoran.  
 In Napoli  
 Nel Monasterio di S.ta Maria della Sap.a

Cod. Vat. lat. 10652 fol. 28, autografa.

XXVIII.

*Lettere del Carafa agli Eletti della città di Napoli ed a Domenico Terracina, uno di loro, relative al soggiorno dei chierici regolari a Napoli, dopo lasciata la chiesa di s. Maria della Misericordia.*

Venezia 12 maggio 1534

Alli Signori Eletti de la Citta de Napoli.  
 Ill. et Ex.ti S.ri sempre honorandi. Non essendome per hora concesso el poter satisfar al commune desyderio di risponder pre-

sentialmente alle humanissime lettere di v. i. s. ho pregato il signor Deminico Terracina suo collega che presa la fatica di leger le mie lettere et d'ascollar il portatore, con piu commodo delle s. v. I. lui faccia la relatione da mia parte Et essendo lui meriteuole che delle cose grandi se li preste fede: prego le s. v. J. che anchor delle minime, cio e di quelle che dira da mia parte, como a me medesimo li sia hauuto fede. Et N. S. Dio le s. v. J. con tutta quella Patria felicemente in sua gratia conserue. Venetiis 12 Maij 1434.

Al seruitio di v. J. s. El Vescovo de Chieti.

A m. Dominico Terracina eletto del popolo.

Ex.te s.or hon. La lettera di v. s. di 2 del passato con un'altra in comun per nome suo, et de gli altri Signori Eletti suoi compagni ho riceuuto per te il nostro charo in christo Jo: Ber[nardi]no Fuscano portator di questa: et uedendo che v. s. non è stata contenta della detta lettera commune, ma per magior espressione della affection sua ha uoluto scriuer quella sua particolar lettera piena d'humanita et d'amore: saria stato il mio debito et anchor desiderio di satisfar alla loro domanda, et uenir presentialmente a render la conueniente risposta con le debite gratie alle s.e v.e ma per che non sempre si po far cio che si uole, et questa mortal uita e piena di molte necessita et di uarij intrichi che sforzano taluolta la persona a far contra il suo uolere: pero mi è parso per il detto portator far le mie scuse con v. s. la qual prego che lo ascolte uolentieri et presteli fede como a me medesimo. Et per uoler usar la confidentia che la umanita di v. s. mi da anchor la prego che appo li presenti signori sui compagni v. s. sia quella che facci l'officio da mia parte, et a tal effetto loro scriuo la inclusa credentiale in persona di v. s. parendomi così conuenirsi alla fede ch'io ho in v. s. et anchor alla debita modestia: per che introducendo nella vostra audientia per mia causa altre persone potria parer ch'io huesse colle s. v. qualche negozio d'importantia: il che v. s. uede essendo io et ogni mia cosa di si poco momento, quanto si conuenesse: ma v. s. senza strepito et senza admiratione di nessuno potra familiarmente colli prefati signori far il detto offitio et far loro fede dell'amor et riuertentia mia uerso la patria et certificarli che quanto s'è fatto nel mandar quelli nostri fratelli, et quanto con gratia di N. S. Dio in seruitio suo et delle s. v. in cio, per noi si poteua fare tutto s'è fatto et farassi ad instantia delle s. v. et di quella inclita Cita causato solo dalle frequenti et affettuose lettere che sopra di cio, per nome della detta Cita piu uolte ne son state scritte: non gia per che noi uogliamo fauori: ma per che meritamente ne pare chel religioso moto delle menti di v. s. piu che d'altre persone priuate sia qualche inditio della uolunta di N. S. Dio et che noi debiamo tanto in questo proceder oltre, o ritornar in drieto quanto da gli animi et da gli effetti delle v. s. potremo comprendere che in cio sia la uolunta di Dio: Pero non sia graue a v. s. di far questo offitio per che fara cosa degna della humanita sua: et dell'amor mio uerso lei et uerso casa sua. Et N. S. Dio conserue v. s. con detta sua casa et con tutta quella patria felicemente in sua gratia Venetiis 12 Maij 1534. Di v. Ex.te s. observantiss. el Vescovo di Chiete.

Copia in Cod. Barber. 5697, fol. 92 [95].

*Lettere del Carafa a Maria Lorenza Longo e Maria Ayerba, duchessa di Termoli; i confratelli di Napoli sarebbero rimasti colà sino a settembre, aspettando di conoscere il volere della Providenza; ringrazia delle premure usate da loro verso di essi; le rende partecipi dei meriti e delle preghiere di tutta la congregazione.*

Venezia 13 maggio 1534

Alla Signora Longa (1).

Signora la lettera di v. s. douea bastar a farmi partir subito et uenir ad obedir a quanto N. S. Dio per suo mezo m'hauesse detto, ma non hauendo potuto adesso, mi è parso miglior il differir et aspettar fin uerso Settembre, Sel Signor uorrà che ci siamo, et che possiamo: ma per che della uolunta mia in cio v. s. deue esser certa, non solo in seruitio della patria, ma anchor in satisfatione del desyderio di v. s. atteso che per lettere della Cita ne semo condotti a mandar quelli fratelli et anchor li hauemo mandati dal principio nelle mano di v. s. senza far mentione d'altro amico ne parente. per il che v. s. ha potuto ueder qualche segno della grande affectione et indubitata fede quale uerso N. S. Dio mi ha dato. Et io dall'altra banda ho ueduto che la fede mia non e uana per che v. s. non ha riceuti li detti fratelli come homini mandati da homini ma como angeli santi mandati dalla Maesta di Dio, et trattatoli poi con quella gran charita, che supera ogni nostro merito et opinione; per il che douendo v. s. esser certa del mio uoler pronto in questo et in ogn'altro suo seruitio: resta solo un pensieri d'attender con ogni diligentia et instantia di continue orationi ad impetrar dalla Maesta di Dio per uoi et per noi gratia d'intender et di seguir in cio la santa uolunta della maesta sua la qual quando a lui piace la sa far intender et intendendosi uolentieri si fa, postponendo ogni pericolo et sopportando ogni sinistro et uincendo ogni contrario: ma non intendendose ogni cosa sicura si teme, et non si sa che fare. Et pero prego v. s. che senza intermissione si faccia feruente oratione: con uiua fede ch'el Signor in qualche modo ne consolara et illuminara del sancto suo uolere.

Il portator supplira, il qual molto a v. s. raccomando. Vale in domino et ora pro me Venetiis XIII Maij 1534.

p. d. Quelli nostri fratelli, mi par cosa souerchia di raccomandarli a v. s. ma questi da qua tutti vi salutano in christo et con questi et con quelli tutti nella charita di Christo uniti, riceuemo et riconoscemo v. s. per honoranda in christo sorella et matre nostra si como v. s. domanda. Hierum vale. Datum ut supra